*Memphis* est bien connue. C'était une ancienne

ville royale d'Égypte, capitale d'un nome ou canton, auquel elle donnait son nom. Sa situation est au-dessus du Delta, à quelque distance du Nil, sur son bord occidental. C'est auprès de Memphis qu'on voyait les fameuses pyramides. La ville ne subsiste plus.

Phaturès, le nome Phathyritès des Grecs, avait pour capitale la fameuse ville de Thèbes. Le nom Égyptien du nome était *Ouas*, et de T-ape, on a fait Thèbes. Mais on ne saurait admettre que les Juifs se fussent retirés si loin au midi. Ils n'avaient cherché un refuge en Égypte que pour se soustraire aux calamités de la guerre, et ils espéraient rentrer bientôt dans leurs foyers. Les localités citées dans ce verset devaient donc se trouver dans la même zone. Cependant le verset 15 cite Phaturès comme le principal noyau de l'émigration juive. Il est cependant très difficile, pour ne pas dire impossible, de concilier ces détails. Aussi pensons-nous avec M. Halévy, qu'il faut lire ici פתום, Pithom, au lieu de פתום ou פתום, Pathéros. Dans les mss, il est très facile de confondre le ם *mem* final avec le ם *samech* et le ך *vav* avec le ך *resch* (3).

¶ 2. NON EST IN EIS HABITATOR. Vous voyez de vos yeux l'accomplissement des prophéties, qui

(1) Exod. XIV. 1. et Num. XXXIII. 7.

(2) Jerem. XLVI. 14. — (3) Journal asiat., VIII. XIX. 3; 0.

6. Et conflata est indignatio mea et furor meus, et succensa est in civitatibus Juda. et in plateis Jerusalem, et versæ sunt in solitudinem et vastitatem secundum diem hanc.

7. Et nunc hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Quare vos facitis malum grande hoc contra animas vestras, ut intreat ex vobis vir et mulier, parvulus et lactens, de medio Judæ, nec relinquatur vobis quidquam residuum ;

8. Provocantes me in operibus manuum vestrarum, sacrificando diis alienis, in terra Ægypti, in quam ingressi estis ut habitetis ibi et desperetis, et sitis in maledictionem et in opprobrium cunctis gentibus terræ :

9. Numquid obliti estis mala patrum vestrorum, et mala regum Juda, et mala uxorum ejus, et mala vestra, et mala uxorum vestrarum, quæ fecerunt in terra Juda, et in regionibus Jerusalem ?

10. Non sunt mundati usque ad diem hanc ; et non timuerunt, et non ambulaverunt in lege Domini, et in præceptis meis, quæ dedi coram vobis et coram patribus vestris.

6. Ainsi ma colère et ma fureur se sont allumées ; elles ont embrasé les villes de Juda et les grandes places de Jérusalem, qui ont été changées en cette solitude et en cet abandon où on les voit aujourd'hui ;